Hānibal
oculum
amisit.

Pugna
ad Thra
sumenū
lacum.

De exercitu uero Hannibalis. ii. M. occiderunt. Famosum hoc apud Thrasæ
num lacum certamen fuit: tanta clade Romana maxime: cum ita intentus pu
gnantium ardor extiterit: ut grauissimum terræmotum: q̄ tunc forte tam ueh
mens factus est: ut urbes durasse: mōtes transulisse: discidisse: tapes: & flumina
retorsum coegisse referatur: pugnautes omnino nō senserunt. Factam ad Thra
sumenū ruinam sequitur pugna Cānensis: quāuis Fabii Maximi dictatoris uis
pus mediæm fuerit: qui imperum Hannibalis cunctando tardauit.

Pugna Cānensis.

a Nao ab urbe condita. d. xl. Lucius Aemilius Paulus & Publius Ter
rentius Varro cōsules cōtra Hannibalem nulli impotentia Varro
nis cōsulis infelicissime apud Cānas Apulæ uicium omnes Romanæ spei uires
pene perierunt. Nam in ea pugna. xliii. M. Romanorꝝ interfecti sunt: q̄q; & de
exercitu Hannibalis magna pars cæsa est. Nullo tamen Punico bello Romani
adeo ad extrema interuentionis adducti sunt. Perit enim in eo cōsul Aemilius
Paulus. Consulares autem & pꝛetorii uiri. xx. interfecti sunt. Senatores uel capti

LIBER Q VARTVS

uel occisi sunt. xxx. nobiles uiri. ccc. pedestrū militū. xl. M. equitum. iiii. M. d.
 Varrō cōsul cum. l. equitibus Venetum fugit. Nec dubiū est ut nūm̄. n̄lum die
 Romani status futurū fuisse si Hannibal mox post uictoriam ad perualedam
 urbem contendisset. Hannibal in restimōiū uictoriae suae tres modios annulo/
 rum aureos Carthaginem militūque ex manibus interfectorum equitū Roma
 nerum senatorūq; detraherat. Vixta deo autē ultima desperatio reipublice apud
 relictos Romanos fuit ut senatores de relinquenda Italia sedibusq; querendis
 consiliū inuendū putarint. Quod auctore Caelio Metello confirmatum
 fuisset. nisi Cœnilius Scipio Tribunus tunc militū idem qui postea Aphiica/
 nus fuit. diluistrō gladio deterrisset. ac potius pro patriae defensione in sua ur
 ba iurare coegisset. Romani ad spem uicēquali aō inseris respirare ausi dicta/
 ctorem Decium Iunium creauerūt. qui delectu habito ab annis decem & septem
 immature inordinatq; militiæ quattuor legiones undecunq; contraxit. Tunc
 etiam seruos spectari roboris ac uoluntatis. uel oblatos uel si ita opus fuit. publi
 co precio emptos sub titulo libertatis sacramento militiæ adiecit. Arma quae de/
 erant tēplis detraxerūt. egeni ærario priuatae opes refusa sunt. Ita eques et/
 deiciat plebs trepida. oblata studiose an cōmune cōsulū. Iunius quoq; declator
 antiquum Romanæ miseriæ factum recolens pro supplemento exercitus ed. l. o:
 uel ut Asylo parafacto homines quicūq; sceleribus ac debitis obnoxii essent. im
 puniate permilla militiæ mancipauit. quoque numerus ad sex. M. uirorum fuit.
 Campania uero uel potius omnis Italia ad Hannibalem desperata peritus Ro/
 mani status reparatione d. fecit. Post hoc Lucius Posthumus praetor aduersum
 Gallos pugnare iussus cum exercitu caesus est. Deinde Sempronius Graccho &
 Quinto Fabio Maximo cōsulibus Claudius Marcellus ex praetore p. cōsul de/
 signatus Hannibalis exercitū prelio tudit. Primumq; post tantas reipublice rui
 nas spem fecit Hannibalem posse superari. Scipiones autē in Hispania Hasdru/
 balem Pœnorum imperatorem ad Italiam exercitum comparantē. grauissimo
 bello opprefferunt. Nam. xxxv. M. militum de exercitu eius uel cædes uel ca/
 ptiōne misuerunt Ceteros milites. cum primū externam manum Roma/
 ni in castris habere ceperūt. precio sollicitatos ab hostiū societate in castra sua
 duxerunt. Sempronius Gracchus pro cōsul ab hoste suo Luciano quodam du
 ctus in insidias occisus est. Centenus Penula centurio docerit sibi ultro bellum
 aduersum Hannibalem petiit. A quo cum octo. M. militum. quos in aciem edu/
 xerat. caesus est. Post hunc Gincus Fuluius praetor ab Hannibale uictus amisso
 exercitu uix euasit. Pudet recordationis. Quid cum dicam improbitatem ma/
 gis an miserā Romanorum. immo uerius uel improbam miseriam. uel miserā
 improbitatem. Quis credat eo tempore. quo ærarium populi Romani egenā
 stipem priuata collatione posebat. miles in castris. nisi aut puertat seruus.
 aut sceleratus. aut debitor. & ne sic quidem numerus idoneus erat. senatus in ca
 rita omnis pene nouitius uidebatur. Postremo cum ita imminutis fractisq; omni
 bus desperaretur. ut consiliū de relinquenda Italia subiretur. eo tempore cum
 unū domesticū bellum. ut diximus. ferri uix ullo modo possent. tria insuper tral/
 marina quis erodat fuisse suscepta. unum in Macedonia cōtra Philippum
 potentissimum Macedoniam regem. Alterum in Hispania contra Hasdrubalem

Strages
Cānensis

Cāpaniæ
delectio.

Sempro
nius
Gracch⁹
Cētenius
Penula
Gincus

Hänibalis fratrem: Tertium in Sardinia contra Sardos: extra hoc: Quartaum Hänibalis: quo in Italia premebantur: & tamen fors in alterutrum desperata in meliora profecit. Nam in his omnibus desperando pugnarunt: pugnado uicerunt. Ex quo euidenter ostenditur: nec tempora tunc fuisse tranquilla: nec sed homines miseriis fortiores. Anno ab urbe condita .d. xliiii. Claudius Marcellus Syraculas opulentissimam urbem Siciliae secunda oppugnatione uic cepit. Quam cum iam pridem obsedisset. Archimedis Syracusani cuius admirabili ingenio praediti machinis repulsus expugnare non potuit.

Hänibal usque ad Anienem flumen descendit tertio lapide ab urbe Roma.

Hänibal
apud ur-
bem pu-
gnatoꝝ.

Etimo anno postquam Hänibal in Italia uenerat. Gneo Fuluius & Publio Sulpitio consulibus Hänibal de Campania mouit exercitum. & cum in genti clade omnium per Sidicinum Sinuessanumque agrum uia Lanna profectus ad Anienem fluium tribus milibus ab urbe coedicti: incredibili totius ciuitatis metu cum senatu populoque diuersis curis trepido matronarum quoque anxiae pauore per pugnacula currerent: & conuolere in muros saxa: primaeque praemuris pugnare gestirent. Ipse autem cum expeditis equitibus usque ad portam Colinnam infestus accessit: deinde omnes copias in aciem direxit. Sed & consules Fuluius & Publius non detrectauere pugnam. At ubi expositae utrinque acies conlitterunt: in conspectu Romae praemium uictoriae futurae tantus subito se imber e nubibus graedine mixtus effudit ut turbatae agmina uix armis reuocatis in sua se castra colligerent. Deinde cum serenitate reddita in caepum copiae atque in aciem redissent: rursum uiolentior fusa tempestas maiore metu mortalium audaciam coercuit: terribitosque exercitus in tentoria refugere coegit. Tunc conuersus in religionem Hänibal dixisse fertur: potiusdum sibi Romae modo uoluntatem non dari: modo potentiam. Reddeat nunc mihi obtrectatores ueri dei hoc loco: si Hänibali a capellenda subruendaque Roma utrum Romana restiterit fortitudo: an diuina miseratione: an fors haec conseruari isti dedignant fuerit: quod Hänibal & uictor extimuit: & credens praesauit. An si ista diuina cautela per pluuia de caelo uenisse manifestum est: iam autem pluuia opportunitis & necessitatis temporibus non nisi per christum qui est uerus deus ministrari: etiam ab huiusmodi hominibus satis certo sciri: nec negari posse existimo. Maxime nunc: quid ad documentum potentiae eius cum licet turbante pluuia poscere assidue contigit: & alternis uicibus nunc gentiles: nunc christianis rogatis: nec unquam etiam ipsius testibus factum est: ut optati imbres superueniant: nisi in die: quo rogari christum & christianis rogare permittitur: procul dubio constat urbem Romam per hunc eundem uerum deum: qui est christus leuis ordinante secundum placitum ineffabilis iudicii sui: & tunc affuturam fidei credulitatem seruata fuisse: & nunc pro parte sui incredulam castigatam. At uero in Hispania ambo Scipiones a fratre Haldrubalis interfecti sunt. In Campania Capua capta est a Quinto Fuluius proconsole. Principes autem Campanorum ueniens mortem sibi consueuerunt: Senatam omnem Capuae etiam protubente Senatu Romano Fuluius Supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipionibus cum omnibus in casu pauore constantibus Scipio se admodum adulescentem ultro obtulisset: & pudenda penuria esset arari Claudio Marcello & Valerio Leuino auctoribus: qui tunc consules erant aurum argentumque signati ad quidam

Scipiones
interfecti
Capua
capta

LIBER Q VARTVS

palam omnes fenatores in publicum cōtulerant: ita ut nihil præter annulos si-
gulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxorisq; singulas tantum au-
ri uncias: & argenti non amplius q̄ singulas libras relinquerent.

Scipio in Hispania imperiū proconsulare fortius est.

f Cipio annos natus. xliiii. imperiū in Hispania proconsulare fortius:
ulionem patris præcipue & patri animo intendēs pisenem trans-
gressus primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima: præsi-
dia ualida: copiarū auri argentiq; magnæ Penos; habebātur: ubi etiam Magonē
fratrem Hānibalis captum cum ceteris Romam misit. Leuinus cōsul ex Mace-
donia rediens Agrigentū urbem Siciliæ expugnauit. Ibiq; Hānonem Aphros;
ducem cepit. xl. ciuitates in deditionem accepit. xxvi. expugnauit. Hannibal in
Italia Gneum Fuluiū pōssalem. Præterea Tribunos. xi. & .vi. M. militum inter-
fecit. Marcellus cōsul cum Hānibale triduum continuum dimicauit. Primo die
pari pugna discessit. Sequenti uictus cōsul. Tertio die uictor octo. M. ho-
stium interfecit. Ipsamq; Hānibalem cū reliquis fugere in castra compulsi. Fa-
bius cōsul Maximus Tarenū: quæ a Romanis desinerat: itaq; expugnauit: &
cepit. Ibiq; ingressus copias Hānibalis cū ipso duce eius Carthagine deleuit. xxx.
M. hominū captiuos; uendidit: præcia in fisco retulit. Sequenti anno in Ita-
lia Claudius Marcellus cōsul ab Hānibale cum exercitu occisus est. Scipio in
Hispania Penos; ducem Hasdrubalem uicini: & castris exiit. Præterea. lxxx. ci-
uitates aut deditionem bello in potestatem redegit. Aphris sub corona uenditis

Scipio
aphrica-
nus.

sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrumq; consulem Marcellum & Crispi
num insidiis circūuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Lulio salinatore
consulibus cum Hasdrubal Hānibalis frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiā

Scipio's
succellus

ueniret: uisusq; a Carthaginensibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna se-
cum auxilia Hispanos; Gallorumq; deduceret: cum maturato aduentu descen-
dit: iam ex alpis consulibus proditus fuisset: ab exercitu Romano ignorante

Hasdra-
bal inter-
ficitur.

Hānibale præuentus cum omni exercitu suo interfectus est. Diu quidē incertus
belli euentus fuit: elephantis maxime Romanā infestantibus aciem: qui a militi-
bus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocant: quod genus militiæ
pauoante fuerat reperit: ut lecti agilitate inuenes cū armis suis post terga equi
tum sederent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo
pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos aduecti fuerant: dimicantibus ho-
stem perturbarent. Ab his ergo uelibus elephāti retroacti: cum regi iam a suis
nō possent: sabrili scalpro intra aures adacto necabantur. Id genus occidendæ
cum opus esset: belluæ idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc præ-
lio Penis Metaurus Flumen ubi Hasdrubal est uictus: quasi Thrasimenus la-
cus: & Cessana Piceni ciuitas ut uicus ille Cānenis. Nam. lxii. M. de exercitu
Hasdrubalis ibi occisi sunt. Capta sunt. v. M. cccc. Q uattuor. M. ciuium Ro-
manorum inter eos reperta atq; reuocata sunt: quod uictoribus consulibus so-
lacio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fra-
tris sui Hasdrubalis ante castra proiectum est. Q uo uiso & simul clade Penos;
tum cognita: anno. xlii. q̄ in Italiam uenerat: refugit in Brutios. Post hæc an-
no continuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum inter-

cessisse uisa est: quia inquietudo morboꝝ in castris erat: & grauissima pestilentia utriq; exercitus angebant. Interea Scipio uniuersa Hispania a Pireneo usq; ad oceanũ in puincia redacta: Romã uenit. Consul cum Lycinio Crasso creatus in Africã transit. Hãnnonẽ Hamilearis filiũ duceẽ Pœnoꝝ interfecit: exercitumq; eius partim eade: partim captiuitate disposuit. Nam .xl. M. Pœnoꝝ eo pœlio occidit. Sempronius cõsul eũ Hãnibale cõgressus & uictus Romã refugit. Scipio in Africã aggressus hyberna Pœnoꝝ atq; alia Numidã: quæ utraq; haud p̄cul ab Utica erãt: Noctẽ cõcubia fecit incendi. Pœni trepidi cum casu accidisse ignem putarent: incermes ad extinguendum cõcurrerũt. Quare facile ab armatis superati sunt uel oppressi. In utriq; castris .xl. M. hominũ igni ferroq; cõsumpta sunt. capta .v. M. duces ipsi miserabiliter ambugi ægre effugerunt. Hasdrubal impator Carthaginem p̄fugus uenit. Itaq; Siphax & Hasdrubal mox plurimũ reparauere exercitũ: atq; iteq; cum Scipione cõgressi sunt: uictiq; fugerunt. Siphacem fugientẽ Lælius & Masinissa ceperũt. Cetera multitudo Cyrtã cõfugit: quã Masinissã oppugnatam in deditionẽ recepit. Siphacem ad Scipionẽ eadẽnis uinctum deduxerunt: Scipio eũ iugentibus spoliis plurimiq; captiuo Romã perducendum Lælio tradidit.

Hãnibal reuersus est: ut fellis Carthaginensibus subueniret.

h Annibal in Africã redire iussus: aut fellis Carthaginensibus subueniret: reticens reliquit Italiã: omnibus Italiẽ generis milibus qui seq̄ uolent interfecit: cui cum ad Africanũ litus p̄pinq̄uanti iussus esset quodam de nauicis ascendere in arbore nauis: atq; inde speculari: quã regionem teneret: is pulchrum dirutam se p̄spexisse respõdit. Abominatus dictam Hãnibal: deflexo cursu ad Leptim oppidũ copias exposuit: ubi cõtinuo resecta multitudine Carthaginem uenit: deinde Scipionis colloquiũ petiit. Ibi cum diu se attoniti mutua admiratione dũ clarissimi duces suspexissent: infesto paciẽ negotio p̄cõsũ cõsertum est: quod diu magnis ducum artibus dispositum: magnis copias mobilibus gestum: magnis militũ uiribus cõsummatũ Romanis uictoriam contulit. Octoginta elephanti ibi uel capti uel occisi sunt. Carthaginensũ interfecta sunt .xx. M. d. Hãnibal omnia & ante p̄cõliũ & in p̄cõlio expertus: cum paucis hoc est uix .iiii. equitibus inter tumultum elapsus Andromacũ cõsfugit. Postea Carthaginẽ post .xxx. & sex annos q̄ inde paruus cum patre exierat: uenit: Consulantiq; senatus nullam esse spem residuã: nisi in petenda pace p̄seruaret. Gaius Cornelio Lentulo Publio Aelio Peto cõsulibus Carthaginensibus pax per Scipionem uoluntate senatus populiq; concessã est. Naues tamen plus q̄ .d. in altũ p̄ducte in conspectu ciuitatis incense sunt. Scipio iam tunc cognomẽto Africanus triumphans urbem ingressus est: quem Terentius qui postea comicus est nobilissimis Carthaginensibus captiuis p̄llestus: quod indulat etiam liberatis insignẽ fuit: triumphantem post curiam secutus est.